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EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LAPA - PR
Alameda David Carneiro, 390, Centro, Lapa (PR), CEP 83.750-000
Tel: (41) 3622-2536 - <camara@lapa.pr.leg.br>

i ARTHUR VIDAL,
| __BRESIDENTE _

Camara Municipal da Lapa

PROTOCOLO GERAL 1481/20;
Data: 05/06/2025 - Horario: 10%2
Administrativo

Ref.: Resposta ao Oficio n.° 350/2025/PRESI/SEC — Protocolo Geral n.° 1191/2025

EXPRESSO NOSSA SENHORA DA PENHA (“PENHA”), pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.° 79.111.779/0001-72, com sede localizada na cidade de Maringa,
Estado do Parana, na Avenida Monteiro Lobato, n.° 473, sala 6, Patio 2, Zona 8, CEP 87.050-280, na
qualidade de regular permissiondria do transporte coletivo metropolitano e rodovidrio perante o
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Parana (‘DER-PR”), considerando os
questionamentos recepcionados através do Oficio n.° 350/2025/PRESI/SEC advindo da nobre
Presidéncia da Camara Municipal da Lapa (PR), vem, respeitosamente, & presenca de V. Exa.,
apresentar a sua resposta, conforme passa a expor.

Trata-se de atendimento & solicitagdo feita por requerimento verbal do ilustre Vereador
Bruno Bux, apresentado em sesséo plenaria do dia 13 de maio de 2025, na qual considerou que a
recente alteragéo de horarios da linha metropolitana que liga a cidade de Lapa (PR) para o municipio
de Araucédria (PR) foi prejudicial & populagdo, que estava habituada aos horarios anteriormente
praticados.

Citou que esteve na rodoviaria da cidade de Lapa (PR) no dia 11 de maio de 2025, no
qual é comemorado o dia das maes, e testemunhou que os veiculos do servigo rodoviario que atende
0 municipio e que séo provenientes da cidade de Sdo Mateus do Sul (PR) estariam lotados.

Por esta razao, solicitou que a PENHA altere os horérios da referida linha metropolitana
que parte da Lapa (PR) para a cidade de Araucaria (PR), além de pleitear que seja disponibilizada
maior quantidade de horarios de 6nibus que realizam a linha rodoviéria que parte da cidade de S3o
Mateus do Sul (PR) para a capital do Estado do Parana, em Curitiba (PR).

Inicialmente, a empresa PENHA informa que é permissionaria do sistema de transporte
coletivo rodoviario intermunicipal de passageiros no estado do Parana, regularmente cadastrada
perante 0 DER-PR mediante emissdo de Certificado de Registro de Empresa sob o n.° 0003
(protocolo 22.249.962-3).

Nesta seara, os horarios praticados pela empresa se sujeitam as tabelas de horarios
aprovadas pelo DER-PR. Neste tocante, a tabela horaria atualmente praticada na linha metropolitana
001-0411-450 que liga Araucédria a Lapa, operada pela PENHA em veiculos convencionais, foi
recentemente atualizada - em 01/05/2025. Neste tocante, observa-se que nos dias Uteis (exceto
sabados), a linha de 6nibus metropolitana conta com 19 (dezenove) partidas a partir da cidade de
Lapa e com destino a Araucéria, sendo o primeiro horério as 05h da manh3, e o Ultimo horério as
21h30. No sentido contrario, a partir de Araucaria e com destino a Lapa, também conta com a mesma
quantidade de partidas, a partir das 06h15, com retorno as 22h30. Para melhor elucidagao, junta-se &
presente a mencionada tabela horaria da linha metropolitana.

Ocorre que os mencionados horarios das partidas a partir de Lapa, com destino a
Araucaria, ou seja, de 10h30 e das 12h, sdo usualmente considerados horérios de entrepico, em que
0 numero de passageiros que utilizam a linha de 6nibus é menor em relagéo a alta oferta de lugares
nos referidos horarios. Por esta razdo, ha necessidade operacional de adequagdo da frequéncia
horéria, para equacionar a viabilidade da operagéo dos referidos servicos. [:"“'""'
Assinada

por ROGERIO |
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EXPRESSO NOSSA SENHORA DA PENHA LTDA.
Av. Monteiro Lobato, n® 473, Sala 06, Patio 2, Zona 8, CEP 87050-280 - Maringa, Parana
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MIMPENHA

Por sua vez, a cidade de Lapa (PR) conta com o servigo de transporte rodoviario
oferecido pela PENHA, através da linha que parte de Sao Mateus do Sul (PR) com destino a Curitiba
(PR), e que funciona de forma complementar a linha metropolitana que liga a cidade a Regido
Metropolitana de Curitiba, com 4 (quatro) horarios nos dias uteis (exceto sabados).

Ainda, sobre a ocorréncia relatada pelo nobre Vereador Bruno Bux, ocorrido em
11/05/2025 na rodovidria da Lapa (PR), a empresa PENHA informa que, na ocasido, o setor de
trafego foi acionado, e disponibilizou um veiculo extra para o atendimento aos passageiros naquela
ocasido. Ou seja, apesar do natural incremento de demanda decorrente da data festiva do dia das

mées, ndo houve desatendimento da populacéo.

Desse modo, tanto pela atualizagdo da oferta de horarios quanto pelo imediato
atendimento de demanda extraordinaria, fica patente que a empresa e o 6rgdo responsavel estdo
atentos as necessidades de oferta de transportes.

Ainda assim, a empresa ja determinou que suas equipes operacionais averiguem novas
necessidades de atualizagdo de oferta de transportes, o que poderé resultar em novos pedidos de
alteracoes juntos ao 6rgéo gestor.

Desse modo, reiteramos que estamos & disposicédo desta nobre presidéncia da ilustre
Camara Municipal de Lapa (PR) para as eventuais informagdes complementares que entenderem
pertinentes.

Reiteramos os nossos votos de estima e consideragao.

Maringa, 04 de junho de 2025.

Sy
EXPRESSO NOSSA SENHORA DA PENHA S.A.
Rogério Luis Mombach - Diretor
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SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA-SEIL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER PARANA @
DER DIRETORIA DE OPERACOES-DOP ‘GOVERNO DO ESTADO
phnans COORDENADORIA DE TRANSPORTE RODOVIARIO COMERCIAL-CTRC
TABELA DE HORARIOS
EMPRESA: 0003 EXPRESSO NOSSA SENHORA DA PENHA LTDA EXT.: 151 km
LINHA: 002.0413-500 CURITIBA - SAO MATEUS DO SUL T.P.: 03:00
ITINERARIO: PR-476 V.M. 50,333 km/h
ASSUNTO: ALTERACAO DE RAZAO SOCIAL DA EMPRESA
PROTOCOLO: 22.281.417-0 VIGENCIA: 01/07/2024
DIARIAMENTE

CURITIBA 07:00 1 11:00 2 14:30 1 19:00 2
Sdo Mateus do Sul 10:00 1 14:00 2 17:301 22:00 2

SAO MATEUS DO SUL 07:00 2 11:00 1 14:30 2 18:30 1
Curitiba 10:00 2 14:001 17:302 21:30 1

Curitiba 24 de junho de 2024

Maria Elizabete das Neves Bozza
Coordenadora de Transporte Rodovidrio Comercial

Assinatura Avancada realizada por: Maria Elizabete Bozza (XXX.057.309-XX) em 26/06/2024 12:34 Local: DER/CTRC/ARQ. Inserido ao protocolo 22.281.417-0 por: Janaina
Cadigia Prestes em: 26/06/2024 10:58. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDacumento com o cédigo: d26033804f1ff4003f392c574762fd0b.




ePROTOCOLO

Documento: CuritibaSaocMateusdoSulREG0003002.041350001.07.2422.281.4170MinutaOkjana.pdf.
Assinatura Avanc¢ada realizada por: Maria Elizabete Bozza (XXX.057.309-XX) em 26/06/2024 12:34 Local: DER/CTRC/ARQ.

Inserido ao protocolo 22.281.417-0 por: Janaina Cadigia Prestes em: 26/06/2024 10:58.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
d26033804f1ff4003f392c574762fd0b.




(,,,, - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURAE LOGISTICA [ A 360 \ \\)
, DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER ESTADO DO (2 e 28 /S
i COORDENADORIA DE TRANSPORTE RODOVIARIO COMERCIAL-CTRC PA R AN A \;f':) N _,,/.‘}""1
‘ Av. Iguagu, 420 - Rebougas, Curitiba - Parand, 80230-902 - ctrcregistro@der.pr.gov.br ="
CERTIFICADO PROVISORIO DE REGISTRO DE EMPRESA

EMPRESA: EXPRESSO NOSSA SENHORA DA PENHA LTDA

REGISTRO: 0003

PROTOCOLO: 22.249.962-3

VALIDADE: 30/06/2025

A Coordenadoria de Transporte Rodoviario Comercial, observando os dispositivos
do Artigo 22 do Decreto Estadual n° 1821/2000, e tendo em vista o contido no
citado protocolado, certifica que a empresa em tela esta devidamente registrada no
DER/DOP/CTRC, na condigado de empresa de Transporte Coletivo Rodoviario
Intermunicipal de Passageiros do Estado do Parana.

Curitiba, 30 de  junho de 2024

R0

Maria Elizabete das Neves Bozza
Coordenadora CTRC/DOP

Observagao:

A solicitagao de renovacao de registro deve ser efetuada com antecedéncia minima de
30 dias.

A empresa obrigatoriamente devera comunicar o D.E.R quando houver alteragdo de
endereco ou telefone para contato.

Em caso de duvidas referente a documentacdo necessaria, visite nosso site:

http://www.der.pr.gov.br na op¢ao Transporte Intermunicipal de Passageiros /
Documentos e Formularios.

12 via - Requerente 22 via - Processo com Recibo

Assinatura Avancada realizada por: Maria Elizabete Bozza (XXX.057.309-XX) em 24/06/2024 12:13 Local: DER/DOP/CTRC. Inserido ao protocolo 22.249.962-3 por: Julia
Freitas Leite em: 24/06/2024 10:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDoc nto com o cédigo: 31961d9430da6d0c6f8781613d9e1108.




ePROTOCOLO

Documento: CREREG0003. pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Maria Elizabete Bozza (XXX.057.309-XX) em 24/06/2024 12:13 Local: DER/DOP/CTRC.

Inserido ao protocolo 22.249.962-3 por: Julia Freitas Leite em: 24/06/2024 10:11.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
31961d9430da6d0c6f8781613d9%e1108.




SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA-SEIL
DEPARTAMENTODE ESTRADAS DE RODAGEM-DER

DER DIRETORIA DE OPERACOES-DOP R T T e
PARANA COORDENADORIA DE TRANSPORTE RODOVIARIO COMERCIAL-CTRC
TABELA DE HORARIOS
EMPRESA: 0003 EXPRESSO NOSSA SENHORA DA PENHA LTDA EXT: 50 km D.Uteis 38 190
LINHA: 001.0411-450 ARAUCARIA - LAPA T.P: 01:10 Sab 30 30
ITINERARIO: BR-476 V.M.: 42,86 km/h D/F 24 24
ASSUNTO: ALTERACAO DE HORARIO Total 244
PROTOCOLO: 23.870.207-0 VIGENCIA: 01/05/2025
DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA (EXCETO FERIADOS)
LAPA 05:00 1 05:30 2 05:45 3 06:00 4 06:30 5 07:00 6 07:30 1 09:00 2 10:30 3 12:00 4
Araucéria 06:10 1 06:40 2 06:55 3 07:10 4 07:40 5 08:10 6 08:40 1 10:10 2 11:40 3 13:10 4
LAPA 13:30 5 14:45 7 15:30 4 16:00 6 16:30 38 17:00 7 18:15 9 19:30 8 21:30 9
Araucéria 14:40 5 15:55 7 16:40 4 17:10 6 17:40 8 18:10 7 19:25 9 20:40 8 22:40 9
ARAUCARIA 06:15 1 06:45 2 07:00 3 07:30 4 08:00 5 09:00 6 10:30 1 12:00 2 13:30 3 15:00 4
Lapa 07:25 1 07:55 2 08:10 3 08:40 4 09:10 5 10:10 6 11:40 1 13:10 2 14:40 3 16:10 4
ARAUCARIA 16:00 5 16:45 7 17:15 4 17:45 6 18:15 8 19:00 7 19:40 S 20:30 8 22:30 9
Lapa 17:10 5 17:55 7 18:25 4 1855 6 19:25 8 20:10 7 20:50 9 21:40 8 23:40 9
AOS SABADOS (EXCETO FERIADOS)
LAPA 05:00 1 06:00 2 07:00 3 08:00 4 09:00 1 10:00 2 11:00 3 12:00 5 13:00 4 14:00 6
Araucéria 06:10 1 07:10 2 08:10 3 09:10 4 10:10 1 11:10 2 12:10 3 13:10 5 14:10 4 15:10 6
LAPA 16:00 7 17:00 5 18:00 6 19:00 7 20:30
Araucaria 17:10 7 18:10 5 19:10 6 20:10 7 21:40
ARAUCARIA 06:15 1 07:15 2 08:15 3 10:15 4 11:15 1 12:15 2 13:15 3 14:15 5 15:15 4 16:15 6
Lapa 07:25 1 08:25 2 09:25 3 11:25 4 12:25 1 13:25 2 14:25 3 1525 5 16:25 4 17:25 6
ARAUCARIA 17:15 7 18:15 5 19:15 6 20:15 7 22:30
Lapa 18:25 7 19:25 5 20:25 6 21:25 7 23:40
AOS DOMINGOS E FERIADOS

LAPA 06:30 1 07:30 2 09:15 3 10:45 1 12:00 2 13:30 3 15:30 4 16:30 5 17:30 6 18:30 4
Araucéria 07:40 1 08:40 2 10:25 3 11:55 1 13:10 2 14:40 3 16:40 4 17:40 5 18:40 6 19:40 4
LAPA 19:30 5 21:00
Araucéria 20:40 5 22:10
ARAUCARIA 07:45 1 08:45 2 10:30 3 12:00 1 13:15 2 14:45 3 16:45 4 17:45 5 18:45 6 19:45 4
Lapa 08:55 1 09:55 2 11:40 3 13:10 1 14:25 2 15:55 3 17:55 4 1855 5 19:55 6 20:55 4
ARAUCARIA 20:45 5 22:30
Lapa 21:55 5 23:40 6

Curitiba, 24 de abril de 2024

Maria Elizabete das Neves Bozza
Coardenadora de Transporte Rodoviario Comercial

Assinatura Avancgada realizada por: Maria Elizabete Bozza (XXX.057.309-XX) em 24/04/2025 09:36 Local: DER/DOP/CTRC. Inserido ao protocolo 23.870.207-0 por: Luiz
Fernando Quaggio Augusto em: 24/04/2025 08:52. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 7f147feaf5a9d7440eea%18526ddcdc?.




ePROTOCOLO
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Fwd: Oficio n° 350/2025 - Camara Municipal da Lapa.

"Charlles Formiga" <charlles.formiga@comporte.com.br> 5 de junho de 2025 as 09:29
Para: camara@lapa.pr.leg.br

Prezados,

Honrada com o recebimento do Oficio n.° 350/2025 da nobre Presidéncia desta Camara de Vereadores, a
empresa Expresso Nossa Senhora da Penha Ltda. apresenta a sua resposta, através dos arquivos anexos.
Pedimos a gentileza de acusar o recebimento da presente mensagem.

Atenciosamente,
Charlles de Araujo Formiga

Advogado Jr. | Diretoria Juridica Institucional (DI)
(11) 3049-4641 | (11) 98077-0773 | holdingcomporte.com.br

---------- Mensagem encaminhada ---------

De: Camara Municipal da Lapa <camara@Japa.pr.leg br>

Data: 20/05/2025, 10:28:01

Prezados, bom dia

Encaminho o Oficio n® 350/2025, referente ao Requerimento Verbal de autoria do vereador Bruno Bux.

Pego a gentileza da confirmacio do recebimento deste.

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

@ 41 3622.2536
Me] Www.lapa.pr.leg.br
Alameda David Carneiro, 390 - Lapa - PR




